
V. ~e rv-enk.ov 

.,.,._..,,... _______ ...., __ _.. ________ ,~_.,...., _______ ..... -.if..,._, _______ .,.,... __ ..,..._,.. 

V prftbě,hu víoe než dv-ou deset11e~:í vedla naše 

strana v hlubokém podzemí nepřetržitý hrdinný boj proti 

fašismu . l?řes nesooírné oběti a ztráty, zejména v řadáoh 

vedoucích funkcioflářu, dovedla. naše strana udržet spojen! 

s nejširšími lidoyjm1 masami, ~ískat zkušenosti ze svébo 

boje, překonat. prave oportunis tické a levě sektářské lichylky. 

Upevňovala se pol1 t ieky. taktlcky a organisačně j ,a.ko :re-vo

luční strana, ah.romažaova.la. kolem sebe skutečně demokratické 
,~~ -

síly -v zemi a tak ·přip:t'aviltt a Úspěšně u.skutečnila svržení 

fašistiQké d1ktatury a na.~tolení lidové moci. 

Rozhodující význam v bolševickém vývoj i strany měla 

skuteč5.nost, že pQ fašisťiekém převxatu v červnu r. 1925, ačk-o_ 

li v se· dopustila v době tohoto převratu velmi vážné chyby za

ehován;í.m neutrality v době, kdy v zemí se vzmáhal. a Qbclia.nská. 
tf,· 

válka, dotredla, strana nalézti v sobě s!l~ § amělost naprav.i t 

v praxi tuto ohybu, vyZ:vat masy k ozbrojené-mu povstání proti 

:faš ismu v září r. l92;a postavit se ťio čela tohoto povstání. 

"( Zářij 01ré povstá.ní r. 1925. třebaže bylo poraženo ·mělo mimo

řádný význam pro další osudy země v to.m smyslu, že upevnilo 

sva,zek dělnÍkÚ a rolníků a vytvořilo hlubokou propast mezi 

pracujíeí,m lidem tt faš,ismem, kterou nemohl přes všechnJ 

~ / fa.šismus zahladit během dvaceti let. 



,·1:t y 
. l r 

I 

Druhá světová válka za.stihla, naši str anu jako 

iocelenou br>jo,vou stranu á. jedinou organisovanou sílu v zemi, 

schopnou postavit atl do čela a vésti bulharský lid c}Q boje 

proti německým uohvat.i teltim a jejich agentu~ouoí 

kli½. V ziml r. 1940-41 vedla. naňa s trana široké lidové lanu

ti, které se de>žad0valo uztw:ření smlouvy o 'j přátebstv! a. 

neútoče.ní mezi Bulharskem a Sov0tským. svazero . 

Klika cara Borise a Filova zapojila l . bfe zna 

1941 Bulharsko k ~em.!Sm 9sy a ihned vpust la německá voj .aka 
1Utuli , 

dG země. Pospíchala; titby se opřela o ozbrojenoti moc1 ~ 

nebot se b8l la lidu a ltomuniatieké strany . Bulhar~í agenti 

něre.eekého 1mparialismu rozšířili legendu o nimeokýob nspojen

sích0 „ s Jej 1ohž pomocí prý Bulharsko uskuteční své odvěké 

tužby po nnárodn!m sjedn0cen:l" . Když bulharská vojska s požehná_ 

ním hitlerovských lupiči\. okupovala. lifíacedonii, Thrakii. a J:části 

Srbska, bylo to vydá.vino právě za vytvoření ·"~litého Bulhar

skan . Tímto pokfikem se Hitlerovi agenti v Bulharsku tmažil l 

obalamutit náš lid a otlibroj i t Jej morálně a. politiolty vzhle

dem k b1 tlei-ovské agr8sl . To dočasně ~soblle na některé 
vrstvy drobt1é buržoasie a inteligence. Vtržení německých vej ak 

do Bulharska nebylo p:rovázen,o rogbitím a,tátního aparátu , ?!a

vedením čistě německých pořádkú . liíěmei ve skutečnosti porouče

li v Bulharsku a prnmlnil1 je v nástup1Btě pro vedení lu-pi?;ské 

vá lky proti .Sovětskému svaz.ut J uge>slav1i a Řeolcu, a.vxa.k svE! 

lupičství v zemt obstarávali rukama 'bulh~skycb :tlaJíiatiokýoh 
' 

vládců . fa.k na pfíklad dosti štědře platili za. výrobky~ kupo

vané v Sulhareku, e.,v~ak vňeobeeně bylo známo, *e peníze na to 



/ 

bral.i ~ a Bt1lharské m1rodní banky. 

1:t/J • , C 
. f 

ware strana se ostře postavila proti př.lpojení 

Bulha.rska k zemím Osy 1 proti vpu~tění nilimeckýeh vojsk do země 

a odsoud.ila tyto činy j e.ko zradu životních zájm'i:i země., Odha

l bvala lživost t. zv. ''Dárodn ího sjednocenP' a vyzývala lid• 

k ,sjednoceni všeoh demokratických sil k obranť3 národní nezá

vi sl osti vlasti, kl:~l{)~amix do boj,e pToti zataženi' Bulharska 

do války. 

Sovětslc~ho svazu hitlerov

ským I{ěmeekem vyzvala naše strana dělníky, rolníky „ živnos t

níky, vlastence v a.rroídě , intelig·enty o(ldané ltldn do ozbroje

ného boje prot i hitlerovským uchvatitelům a. jejich bulhar 8kÝm 

agentům, do boje, který ve svém vývoji mu8el vésti k lidov~mu 

ozbrojenému pGvstání, k svržení fašistické vlády ., k vyhnání 

Němoií ze země a ustavení lidové vl ády. 

Přes zběsilý vojenský a policejní te.rc,:r začaJ 

již r. 1941 vznikat jedn~tli'té partyzá.naké oddíly, záškodn,ieké 

a. bojové skupiny, skládající se převižně z členů Htrany a k@m

eomo1o·t1. V letecnt-]41-1042 se však čtnnos t partyzánských od.dílů 

~".Joce nerozvťnula. 
F'c1.š1stická vláda, které.1 rměla ~silrrý r t ·~ tní 

a;pa.ró' t a v~eohny o~brojen~ síly, která ai uvědomovalo nebezpe

čí pa,rtyzá nského hnutí, učinila nejkl"utAjší opatření, aby je 

v zz:Srodku potlačila. Věznioe a koncentrační t 1§.bory byly pfepl

něny ico.munasty, soudy vynášely ěetné rozsudky smrti. Bej přesto 

trval dóle. Sitrana rozvíjela partyzánsk~nhnuti a .ajednocovala 



.?,! y;: 
,<p!. ~ 

- 4 -

demokratiok«!i síly vt~ společnou frontuŽ1 německé 
1točnosti a fašismu. V letě r. 1942 z inici~tivy soudruha 

o . D:1mi trova byly po.loženy zf~ klady Vlastenecké ±~ronty a byl 

uve:řej. něn její program, jehož hlavníra cílem bylo nepřipustit, 

aby Bulharsko bylo zataženo do vá.lky proti SovětskAmu sva.1;u, 

7 

a od trhnout Bulharsko od ze-mí Osy „ Program vy zý!~~vržení 

fašist .iok~ vlády a k vytvoření skutečně ná.rodní (fla ~ ~ 

která, by byla. s to zaj 1s ti t í}vobodu a nezávislost země . Z 1n1-

c1ativy konnmistii by} uata~1':fbo~ Vla.ateneckó fronty, v je

j iohž místních orti:'.'anisaeíoh měli převážnou většinu komunisté. 

Pfelom ve vývoj i Vlastenecké války. ke kterému. 

dešlo ve velikť sta.tingradEakt bitvě , byl také přelomem ve vfvtj i 

když jednotlivé part;;y~1-iké oddíly se -edružily v brigá.dy. Země 

byl/li, :rozdělena na~::rační pá.sma~ 'l'B kter ých ji?í'. 'bojovaly velké 

partyzánské síly . Partyzának~ hnutí řídil hla.vní štáb, vedený 

význačnými stranickými funkeionáři , ~ pfíklad Christo Michaj lo

vem /padl/, Antonem Jugovem, Dobry Terpe~evem a j i:nými . S!ly 

oz.b:roj eného odporu nat9lik vzrostly,, že tvUči n1~J sel ukáza.1.,---

tt&zmmeneim.x:zykfx ~~~ etn iotvo, spec i el ně zífbrnio

vané k boji pro·.1:i partyzánům a posílená p?"avtdelnými -vojenský

mi j ednQtkami " V tf.že době vznikla v ~emi i s :ťt výborů Vla.ste

necké fronty v čele a Národním výborera, do něho! vstoupili 

k:rorně komunistů také předE~t.avi telé jiných demokratických o,:ga-

nisac:í 11 



ff() 

.. 5 .. 

Na riist a rozvoj hnutí odporu v Bulharskunňlo 
~ . 

vellcy vli '!f slavné osvobozfime·ck:é bnutí {brat:rskť Jugos la.v i i „ 
Jugoslávští bojovníci byli příkladeei pro na~e par,yzány . 

. ()Ú;,-?~e'f.; 

Xdyž se Sovětská armáda.~~ Dunaj a 

k aevero-východni hran1ct1tt Bulharska a když Sov~tský svaz 

vypověděl vá lku bulharské fašistické vládě, byl tím uspíšen 

výbuch lidového hněvu, pfipravovaný a řízený Bulba:t·skeu komu

ni s tickou atlranou . 

5. - 6 . d.ří byly ~ahá jeny hromadné s távky horní

ků , tra.mvaj ~ ků, textilníob a jiných dělník&. v pru.myalových 

s t-i:.edi@cíoh . Part.yzánskó oddíly acházely $ hor a obsazovaly 

jednotlivá mis ta . V noci na 0 . aáří pod . bezproBt:ředním vede

ním hlavníno '1t á bu národně-osvobo zenl!oké arm.ády a. pod viřeobae

ným vedením ŮV Bt1lhar$ké děln1eké ~trany /komuni s tů/ do řlo 

v 3ofii a v nej,v&tších buUiarských městech k vítěznému oabro

j enérau povs tání bu lharského lidu, jeh?~ ,. výsledker1 bylo svrže-
\ rnoo i UCUL 

ní fašismu a nastolení ~ xiai« v· podobě Vlastenecké 

fronty ,. 

l . 

Roj za moo lidu v Bulharsku _______ ...., ______ ...,...., ____ ..,_~------~ .... ,--

9„ záfí 1944 doijlo v důsledku ozb:rojenébo lidového 

povstání k historickému převrat'-1# v celém vnitřním i zahra

ničně-poli t:lckém vývoj i Bulhar sk:a. Došlo k radikální změně 

ve vzá.jemném pom1ru spole čenských sil a v. jej ieh Úloze ve 

stá tu, ve apoleč~nském, poli tic1i:ém, hospodářském i kulturním 

životě země. St á tní moc byla. vyrv6.na z rukou velkokapita-



//JÍ./· ,, {j 
. I 

- 6 -

1.iatickýoh skupin„ sjednocených kolem m:onarohie, těsně spja

tých s něrri.eol(ým i 1mperialismem a přešla do rukou lidu, do rukot1 

bojového svazku dělníťů, rolník:ů., ži vnos tníkú a pokročilé 

inteligenc~, ztělesněného ve Vla$tneoké frontě. V č.ela tohoto 

svazku byla komunistická strana. Tak se stala stl.4' tní moc u nás 

mocí lidovou. 

Vláda Vlasteneeké fronty vyhlés ila mobilisaci v~eoh 

materiá,lníeh a. mo:rl:Ílníen zdrojů země pro vť~lku proti hitlerov

skému l ěmeoku. Během ,o$mi měe íaů se pulhars.ktí armáda pod vede

ním Sovětské armády snoleěně s národně-osvobozeneQkou armádou 

bratrské Jugoalavie b:ila za vy~nán.í německých vojsk s Balkánu. 

9 . -září Ud44 b,yly poraženy .faříistiakP. síly v Bul

harsku. Veltni kladnou Úlohu měly při tom specielně ustavené 

lidové soudy. Byli zneškodněni nejnebezpečnějXí :ffa.?tističtí 

zločinci a ostatní nep:řá. telé lidu. Pilíře mona.rcho-:lfa.i)istické 

dik:tatul!'y byly v podfatatě l:Ucvidov6.ny brzo po 9 . 3áří. Ret.fe

rendwn, provedené po dvou letech, t" j ~ f. . z(ří 1945„ ve kte

rém 92 procent ,rtech bulhaxs kýcn voličů se Vý$lovi lo pro od

stranění monarchie a vyhlášení l1d.Qvé republiky 1 pouz.e sankcio

novalo faktickou likvidaeí monar·ohie v zemi - t ,ohoto nejnebez

pec.Sněj ~Íbó hnízda němtHl}éých agentů. 

nová moc zasadila zdrcující politickou r tinu fa

š is mu a reakci 9 . září a v pozděj šíoh týdneoii. ·, rozdrtila Jej 1oh 

organisace, p-ř·esto vš'f:,~ zbavit hos oodtP'-skA ZR kladny 

a plně ~ 1mi ne~·ypořádala. 

· '4oprvé sondovala. půdu ~ v pl'O$inei 1944 prostře·d• 

,., niotví.ro Z-ruímého doktora G. M. . Dimitrove. - Gemeto, eh:ráněnc.e 



- 7 -

Anglo-Američana, který l_ za 11l:1 lkyj byll v angliokých državá ch na 

Středním výohodě. Xdyž Be vrá til po 9 . iiiří do Bulharska, 
' 'IIU.-t1~~-

stal se předsedou Zemědě lského svazu a dosti ~se 

pokusil postavit tento ava~ proti komunistlck~ straně. · Pokou

šel se vydat heslo o samostatné mooi l?olníťa.l< a o .nutnosti 

zbavit k0muniaty roi .. hoduj ícího vlivu ve Vla.ateneoké fro.ntě 
I (!,, 

a ve sprav~ země. Skupina d:14 G. 1.'I . Dimi trova-Oemeto zauj a• 

la ·poraženeokó stanovisko k 171aEitenecké válce a. pokoušela sa 

pús obit v tomto amaru . Bylo nutno učinit energická opatření , 

povolat masy do boje proti gemetovakl mu směru . První pokua 

:reakce, podniknutý po 9. září 1944 ., vnésti rozkol do Vlasta .... 
de '-'· 

neeké fronty'/ to"to, hluboce lidové hnutí, ·poš tvat rolníky proti 

dě lní,kům _, k tarou vyuií t ota:rého hesla Alexandra Stambolij ského 

tr'sanH>statné rolniok, moci, ae Úplně a hanebně zk.l'achoval. 

G. M. Din11.trov-Gemeto uprohl do Ameriky, t:xliert.Iižx v čemž J)IIJ 

mu pomt,hl amerioký velvyslanec v Sofii Burns . 

K novému, již v1.žněJ itiimu pokusu :reakce o akci 
1tt'4 ~ ,,. 

proti Vlastenecké frontě došlo v letě 1945.,~i s hrubým 

vměšováním se vlády USA a Anglie do vnitřních bulharských věcí. 

Na pokyn zvenčí se odštěpilo od Vlastenecké fronty :reakční . 
Sf ,f-tú 

křídlo· Bullu.il:rského Z~Haiělského lidového svazufr( v čele {1Uko1-

l?etkove.m, jako~ 1 reakční křídlo sooiálně-demokratick~ strany . 

Ta,to dvě reakční křídla se u...:;ta,vila v oposici a otevřeně se 

postavila prot.i Vlastenecké frontě ve vaech otá zk:i oh - v ot4.zkti ch 

zahran1ční i vnitřní politiky_ OposicHi se všemožně ~rnažila 

využívat dočasných obtí.ší v zemi a zejména dosud ne-pevného 

mezinárodního postavení nového Bulharska, při čer~i se kryla 

demagogickými hesly o boji ia demokracii a svobodu . Reakční 



- 8 -

oposici ae poďa,řilQ ve volbách do Velikého lidového shromá~dění 

získat 29 procent hlasů v~oh voličů. $ tribuny Velikého lido

vého ahromáždění aač,a.11 její přediB,t.a.vitelé vésti ještě otevřeněj

ší boj proti Vlastenecké fl:ontě, jasně vyzýv~li obyvatelstvo , 

aby nepoalotlhalo na..říz~nf vlády a "á konti, spojovali všechny 

svoje výpočty s nadějemi na pomoc z venčí, na. zásah západních 

stBtŮ, hlavně SpojenýQh států, do na~ieh vnitřních věeí. 

Naše strana jako nejaktivnější a hlavní stla ve Vlasta- . 

neoké frontě, společně se svými spojenci vedla. Úporný boj . o to, 

a.by isolovala oposiční vůdce od masy volič&, kteří hlasovali 

pro jejich kandidátt' V tomto boji bylo dosaženo vážných Úsně-
chŮ . . . 

Bulhaxsko podepsalo mírovou smlouvu. ilelká Bri ta,n ie 

byla .nu.cena u~nat.i nás de jure •. Vládi Vlastenecké :t ffronty se po-

dařilo pomocí SGvětského svazu za.ohráni t obyvatelstvo nf-ed 

hladem a přikročit k uskutečnění vážných reforem k provedení 

svébo p;rogramu. Kdy~ výpočty onosiee se beznadějně hrontilyt 

když voliči 1 kteří hlasovali pro kandidátku oposičníoh vtldců, 

ae postupně Účastni.Ji. výstavby rozvinuvší se v zemi, a tak 

v podeta.tě ~yposic!, dali ae opoatční pŤedáici 
tvU.,, 

ees tou k:onsp1race a sabot~ opatření lidové moei, cestou 

organisace reakčních spikmltí, aby vyvolali v zemi zmate~ a tak 

vytvořili podmínky- vn~j šího zásahu. v , 

Na3'ie stra.na vychov-ťvala. masy k~ mobili

sovala js do boje proti sabotérům a, škůdcům . Jedna 1)0 dr uhé 

byly odhaleny konspirativní or;;: anisace v arm~dě ,. jejichž nitky 
. Htwdtlit.,.I 

vadly do ňtii bu fUkoly Petkova. Oposice se tedy ~ ./ft . stala 



- s -
k,1,.~,dttt~ . 

4Ma hnízdem f piiklenctí prot 1 lidovt$, moci, ~ných agentů aá.pa,d-

ní oh imperialismu. Bylo třeba. ji bezpodmínečně a Úplně rozdrtit 

a zni~it v zájmu míru a dewoiraoie v zemi i na Balkáně~ 

Rozdrcení Petkovovy oposice bylo ranou nejenom 

faš is tiokýr:n a reakčním silám Bulharska, nýbrž i. reakčním plá_ 
f/ J 

num ang lo-sask:fch imperial istti v Bulharsku " na Balkán~. Bylo 

to nesporně vítězství Vlasteneol\{é fronty a lidové de,~okraoie, 

které bude míti pfíznivé výsledky v de.lším demok:rat1okém vývoj i 
~?. ~ r,-,~',~±J 

naší zen1ě . Toto vítězství v šak naprosto nes.mí oslab~~ 

naší st:rany a Vlastenecké fronty, jeli1rn! reakce u nés není ještě 
n', 

plně xozdrcena a jelikož zahraniční oohr6.nci pe.tkov~ dále pro-· 

voktij í l1aovau \repu.b11kufaulha:rskou) 

' l)~~ok3ratic:tcá rús tavaJmi_u_lh_ar_· __ a_ká_· ··· . .,t k.terá za. kr&tkou 
\...._Ů1U/~J 

dobu bude) 'iohva. lena .Velikým lidovým )hromážděním, je výrazem 

hlubokých ~měn, ke kterým do~no v polit ioké, sociální a hosp o-
. . 14,v 

dl~fské struktuře země ~ svrženi) ftaši.smu„ Hlt-tvní zásaff 

nové ústavy byly zformulovány soudruhem Dimitrovem jíž pfed 
~1/ 

referendem, ~ kterém sé xozh·odovalo o odstranění monarchie 

a vyhle.~eo.:C i1dové republiky „ 

0 Zt, pzvé - pravil soudruh Di.mi trov - neb.ude Bul

harsko sovětstou republiko\i, nýb.ri bude ť1dovou republikou;i 

ve kter, ve,:touoí ifÚlohu bude mi~ mít obxovslci většina lidu -

diln.íoi, rolníci 1 živnostníci a, lidová intelígenoe. V t é to re

nubl ioe nebude Ž!Ídné diktatury, avl'ak v fidové , republice bude 
~ --

(fozhactui"Íoim ~~t:amrix činitélern většina pracujícího 
I 

li du, lidé společensky uži t .ečn~ práce, uxni:ki:x a nikoli kapi

talisté, ani metiš!n~ politicky i morálně shni.1ých buržoa$p.Íoh 



- 10 -

1r 
hořejších vrste*4. · 

-'!'~ 
~ .ouuiarsko bud,e $.dovou :republikou, ve které 

soukromé i.rlastniotvi, získané prací, bude skutečně chráněno 

sté tr.í mocí proti vyžíračům a ~i.e.ro. šmelinářům, ve které však 

velbkapi talistiekému šmelinářskému soukromému vla.stnictví 

nebude dovoleno odsuiovat pracující lid - dělníky, ·rolníky, 

živno/:~tníky, ,'iJ~dníky a lidovou inteligenci - k h.ladu a bíděfD 
~-t~ . 
~ Bulharsko bude i't.dovou republikou, kter.s nepo-

. neché. ž·idné možnost i k ná v.ratu hanebné minulosti: monarchismu, 

faš ism\ll a veliko-bulha:rekého šovinismu, kter1.t vytvoří v ,(aohny 

nutné Ús tavní, polit-i.oké, hoapodéfské, materielní a. kulturní 

zf ruky -pro rozvoj naší země cestou pokroku až do zničení ja

kéhokoli vykofiatov.í ní člověka člověkem . 
· Ja ~tv~ 

~ulharsko bude Xídovou republikou, svobodným a 
,. ~ , , ,, ~ "' # .t'i nezavislym sta.tem se svou narodn1 a st-:1 tn1 svrchovanosti . ue-

bude tancovat podle píňtaly ru.znýoh kapitalistických koncernu 

a trustů, které chtějí zotročit pQli tioky i hospodá.-řsky malé 

národy . 

Za páté, Bulharsko bude ~dovou republikou -

Činitelem slovanské jednoty a bratrství proti jttké koli možné 

útočnosti • .Nebude .ná1:1trojem protislovanské a protisovětské 

politiky, vedoucí k napretelství mezi národy . 

Za šesté, Bulharsko bude ~dovou :rem1blikou, 

kter~. společně s jiný.mi demokratickými svobodomilovnýroi 

ná rody !)ude pevným čini telaro míru a demokracie na l3alkánu 

a v Evropě , nebude nnBtrojem vojenakýcn dobrodružství a útoč

ných vq,lsk . n 



,_ .. .:~.,~------

- 1\ -
' ' 
i 
I 

ť i ,, 
,I: II. 

~~--------~-~~--~--~~~ '1 ,, ,, 

l // ". ~~ x:v~ blé' ř d ~t ~ t~l d Xátk 
:,

1
,i' /' / ,111eJva ,, n„J rum pro , mem. p e 1'4 erym s' t:t, a. o pov .' u 

,/ I,/ i r 

;Y:~td.~ 1 :'Vlastenecké fronty, byla obnova ho~podářství země, vyple-
,. / h.'' ' ' 

/h~ Němci . Nejde tu ovšem o :prostou obnovu hospodářství, nýbrž 
/1 //f' 

r ·,,~;'/jtebo ol:movu a další rozvoj na nových d~rookratiokých zá,kladech . 
T / i. ' • 

/ / \ 
,;iá/~ladem hospod,*aké politiky Vlastenecké fronty je iásada. spo

l! lj,i, 'n , ,,, . , 
1/;,(vá,ní !! kombil!.,~oe vývoje~státního, družstevního a soukromého 

č." ~~~ k :--tu1 ,,;1~..,e au,u-e; J 

., 77při ěemž přednost a vedoucí role zůstává stá tnímu 
/!1 

/ lff 

// 1,~~ktol'u./, zásad&. plá.nov i tosti i stá,tní a veřejné kont:roly výre-
,,... ' ..,. ._. 

\ . 
by,, směny a uvěru, záenda rychlé tnduatrialisaoe země. 

\, 

i Lidové shromáždění schválilo dvouletý hospodiJřský 
I 

p~~.n , na jehož uskuteč1 ění nyní sowstřeauj e pozornost vláda 

1}11a. Hlavní Úkoly dvouletého pli:í.,nu jsou: 
( 

~· 

' .{! 
i · 1. l'fekonat lloa~ !~~~!t~!Cljl aiistavené f;,,1smo 

a , v8 lkou a prC>hloubené suohem }ai81:eta po sobejfii dosáhnout a pře-
·z,' 

kl"'oči t předvžilečnou Úroveň výroby v zemědělství, v průaryslu ,ií 
3 iných odvětvtoh ntiírod:ního hospodářství . 

s. Uakutečnl t rych.1011 indua:trial.ieaei ~mě, a to 

výstavbou nových továren :a prostfedku stá tu, :na zá kladě ban-

· 1covníh,o Úvěru, vnitřních půjček, z prostředkd vesnickýob 

1 městských správ; dru?.stev 1 $OUkl'of!d.cťb Úspor, podle možnos,ti 

t. z pltCJStŇdkŮ p;ahraničníah věřitel\\" jakož 1 rozf)iřováníin -a 
jtfo_11i1M-Ul. ~«/ 
~uí existujícího pl"Ůmyslu. 

I 
d 

í 
I ; 

ener~i1 

3 „ Co nej ryohlej i pře,konat krisi v zásobován! 

~ ,~aostalost v uhelné těžbě, a t0 výstavbou nových 
r, 

l 
\'. 
\ 
li 
}· 
j. 



\ 

1ff 
- 12 -

tepelných a vodních elektráren, otevřením nových dold a obno
vou opot?ebi.vaného dulníbo za.řízení . 

4. Radikálně zdokonalit techniku a co nejvíce jí využít 
ve všech již r ri:ioujíoích výrobních odvětvích, oož je nejdůleži
těj ší podmínkou ~výšení výroby a výrobnosti práce. 

5. V~estranně podporovat rozvoj :rostlinné i živoči~n, 

výroby v zemědiletví, lesn1otví. :ryl.><4.fatví, podporovat a uskuteč
ňovat agrikulturní, veterinářská a jiná. opatření v zemědělství , 

všestranně podpQrova.t výrobní zemědělská dru:!stva, organ1eovaná 
na základě G.plné do'brovolnos ti . 

e. Zlepšovat vývoj železniční, automobilové. vodní 
i letecké, dopravy . 

7 0 Modernisovat řemesla a. zajistit femeslníkflm pravi
delnější zásobování su:rov.~na.m:l., při čem~ bud,e podporováno tvo
řen! řemeslného družstevnlotví . 

e. Ze8ílit a ro&šířit vnitřní 1 zahraniční obchod, 
odstranit ~oeiálně škodlivé zprostředkování a regulovat oeny 
zemědělských 1 prmuyalových výrobků, př'i čemž tyto ceny b\ldeu 
uvedeny. v soulad s ~oen~1 na meginárallr::.-ím trhu. ·-, I " ' 

l /u,/4 __::!!:i/-,, i~"'-'I.,~:, +. / 9. Zavéatnúsporný ayat~m a. ~-v výrobní náklady. 
10. Vyťkol1 t nutn.é kvalifřlkované kádry . 

11. Všeobecně zvýšit ma.terielní 1 kulturní Úroveň oby
vatelstva. 

t.at Dvouletý hoap~dářský plán má polof it první základy 
W industl'ialisace a elektrtsace 3émě, přispět k přetvoření zemi
dě lat ví a značně zvýš it význam společenského sektoru ve výrobě 

i s mině . 



- 13 -

Pr&my$l je u nás slabě vyvinut. Pri'.tmyslová , 

VÝJ:'Oba činí 26 prooent coelkové národní výroby. Zej iu@n~abě 

1/11 

' ( tězba rud .J · 
'Jd1; nvtnut„rim,Stixm)ntlmt, výroba elektřiny, vý:rQba kovd /'6e1: ... 

nýdh. a barevných/, strojírenství, průmysl lučební., jakož i uhel
; 

n:ý/ prilmysl . Průmyslová výroba. r. 1948 činila 91 prooent v;f:roby 
! 

f . 1939. Je plá.nová no zvý~ení pr tirnys.lové výroby r. l94f 

o. 34 procenta a r. 1948 o 8? procent· oproti r . 1939. 
·-malých / 

. . . - -_,1 , , / ti nás_ je 5 . 250 velkých i\miai11lť prúmyélových podni-
c._'ť' ~tl;{,z ti-} '-"tc,.tw o/ ~s k a...u, ~ 4 ~L-10 

Jdi„ z nichž) vedouoich j.e' 492. z vedoucích podnikd patří stá.tu 

16,8 proeenta„ družstvům 2,6 procenta, · aoukromým kapitalistům 

?7, 8 p-1·00:enta. Dopracva, dolyl a banky jsou v rukou st-á tu. Kromě 

, toho byl za.veden státní umn~pol na výrobu tabáku, alkoholových 

nápojů a v poj.ištovnictv~. Značná 5ást vnitřního oboh<)du Je 

v rukou státu a družst.ev . Obchodován! všem.i nejdůleži těj )(!mi 
·. je 
předměty denní spotřeby ~ni{ státním monopolem. Zahramční obchod 

je pod kantrolou e tá.tu . Zfituj eme st1 tní lidové prodejny a obecní 

o,lrJohcnin! d&my a tak budeme pQs tupnč vytlačovat eouk:remý detaj ln! 

obchod . 

V posledních tfeoh letech vzrostlo družstevní hnutí 

v Bulharsku a. stalo ie 11ohutným činitelem v h.ospodáfském iivotl'" 

Druistevniotví ,. jak. prohlá.si l ~cmdruh Dimi t:rov, má mít v hosp o-

d,č řsk:,m fivotě země týž význam, jaký má Vlastenecká. fronta. v U.

votě politickétn. Letos v dubnu, se vf%et1hny družstevní sva~y ajedné

tily v ňstřední družstevní svaz. Tento CstfednÍ svaz rIL"'l kole.m 

5 . 000 druž~tevnich organ1sa.eí s 1,000.000 členil. 

-0-ěast a:ružstevniotví ve vni tř.ní směně zboží 'bud.e 

:r. 1947 vyjá~řeba. sumou. 99 miliard lvd, což činí to procent 



1!9 

- 14 -

hodnoty oelkQVého obratu zboží . V ~ooranicním ob0hodu dosáhne 

jeho Účast 14 procent . 

Některťf prii.myslová odvětví• na přík.la.d p,:iimyal 

cukr8vuniekýQi dřevařský, jsou tfmě ř &plně v rukou družstev . 

V konse:rvovér:n průmyslu . má družstevnictví dosáhnout r. 1941 

podle hospodářského plánu -48 procent celkové výroby, v masném 

průmyslu 50 procent a. v průmysl u mlékař$kén: 90 procent . V letech 

plnění i hospoditř'-ského plánu se družstevní hnutí Je~tě více rozvine., 

( # I "'" l 1 „ b" v d"' 'I h. t ; ze,J mena v :remes ne vyro e a v zems . e.:..a. ~v1. 

Ve dvouletém. plánu se předpokládá také zvýšení 

zemědělské produkoe . Plán $ta.noví rozš íření plooh. zo:rané pudy 

o několik desetitisícd hektaJ>u. Tobo bwie možno dosáhnout 

hlavněv~ušen!m aabahněné pudy při Puna.ji . Zemidělská.· výroba 

mát:,. být "vjilena oproti r. 1939 o 1jf,zoeent r. 1940 a o :14 procenta 

r'áj 1948 . 

VýBled.kem poaemkové tefo:rmy, prevedené vlldou 

'vlas teneQké fri:mty, 'bylo, že obdrželo půd.u 88 . 358 rolnickyeh 

hoapodi, řství, 1:Cterfm bylo přiděleno 100. 000 hektarů „ Avšak 

s ku tečná, záchrana. bulharskéhe rozptýlen~bo malovla$ tnického 

1eměděl$itví spočív4 v ,druistevnírn hnutí, v pracovním výrobním 
(!..<." "-t,,. 

venkovském dr.u.žs~. kterým budou vytvořený podmínky pro me-

chanisaci zemědělství a. odstranění zaostalosti na. venkově. 

Budeme podpo:rova~?}ní združs tevňt,vá:ní venko1.ra. Dnes je 

~ i ž_}U náaj 565 ~družstev• která mají koler;., 200 . 000 ha 

půdy. Podle plánu hoapodáfskěho vývoje bude r . 1948 osrn set 
I 

tak.ových družstev_. což 'bude anamene.t, že drú~stevním hnutím 

b~d.e podohyeena jedna třetina všech bul:harskfch vesnio . 



\ 

- 15 -

Ačkoliv mechanisace pracovních d:tfužstevních hosno

dáť-ství je ~mtd.oatatečná a máme mnoho obtíží, zpusoben~oh 
kM' ~ . 

nedostatkem zkušeností a nevy~kole~ kádró., ~ázalo družstev
~ ~-flU J,"'1-,~ 

niotvi " · .... _l"LHll:a„ 

Praoovní družstevní ;ěr!lědělská hpspodá-řství nejsou 

ov?feemfmlahozy. Tato hospodá.fství zachovávají vlat13ťnlotví půdy , 
kterou. družstevně organisovaní :rolníci včlenili do svého hosp.o

d r~ řs tv:í . Krpmě toho část přÍJ'mů združstevněného ho,soodáfství 
. . )41~ ~ ,, 

plyne vlastníku ve :formě (!énťy, ~ Přes to přednosti této 

organisace jak z hospo.dAřského hlediska, tak i s hlediska výchovy 

:rolníkii v kolektivním duobu jsou značné~ /o•vo:,. zemědělství 
~řispívaj í také iři.zované strojně-traktorové stanice, kterýoh 

je nyní ~$0 . R. l.948 j iob bude 50 s l, 31? traktory,. a četnými 

jinými hospod~-řskými stroj 1. 

hl'.~ {V ; ,.,.·'l..,t~Y! V, 1 y , h . d' ·"- k'h 1·' .i.1.~1M:11 Vtt zne vl,JJ ,1;.~a pn p nen1 oRpo '1 rs e . o p 8.nu . 

Jsou zpilaoben1nejenom objektivními pfíčine.mi /nedostatkem, su

rovin a strojů./ , nýbrž i slabou ore: anisační prací, ještě neod

straněnými 'byrokratickými p1'Ůtahy, nehybností, jakož 1 sabotáží ' . 

a škůde-ovstvím reakčních a nepřátelskýoh živlu. 

Av.'3ak zá rukou splnění plánu je odhodlání, se kterým 

lid ové masy reagovaly na tento plán, a neut·:chaj ící praoovn! 

nadšení, k.tarým Jsou tyto masy prodchnuty . V tomto str.ěru je na 

prvním 1Jlistě mládež, organiaovabá v brigády, dobrovolbě p:raoujie! 

na výsta.vt:ě nového Bulharska. 

Mládežnická brig~,da soudruha Dimitrova. přijala 
t,lu,Úi . 

letos ao.ooo ii3/, Soutěžení a Úde rnictví zahrnu.je stá le š i1:ňm 
• I I 1,,. ťf .. • . . , 1~/ .. z v "t kruhy p.raouJ1.010.u. roas . upevm1Je se praeovn:i. .1.1.&zen . .. vy ;:;u.,e ee 



- 16 ... 

produktivi ta p:ráee . V tomto směru niají mimofádně velký význam 

dělnické odbo1ty . Zvláštní pe~ol'noat1 také zasluhaje hnut! 
. ~ 7 

praoovn_ích kul turníoh bri.gá.d, ,. ttttellté organ1s~?'Js11 na pomeo 

venkovu. O rozsahu tohoto hnutí a jeho výalede.!o,h lze soudit 

pod le t.!Seh.to fakt: V prvním čtvrtletí r . 1947 bylo posláno 

·z měst na venkov 9 , 34:3 brigád, kt~ré měly eelkem 1,061 . 000 čl~nů._ 
(t,,,'l,, ~ 

T.1:to...bi:tgády odpracovaly 1„067 .ooo pracovních dnil a vykonaly ta.k} 

~ ~ -~~ v eelkové sumě 3-48 milionu lvů . 
Př.i uskuteěňování hospodářského plánu spoléhá 

naše strana především na vlastní síly a na pom&e bratrských slo-
j ~ , ..__ 

H..t.~ 

vanskfch aem~ 4f zej m4na Sově·tského 1sva,;u, který nás dosud\ ~v 
podporuje. 

1 vyplnění dvouletého plánu jeme přikročili . 

teprve l . ledna 1941. 

Ill . 

Otá zky zahraniční poli.tiky .. 

Meginá.radní "' poeta.ven! lBulbEt,rska. lze pokládat 

za ustálen6 . Sulha.rsko je v normálních diplomatických atyeícll tée-

mif se všemi stá.ty. s výJi,mkou Spojených států amerických e. .mo

narohistiekéh·O 1'ecka. Pomoc, kterou nám po$yktuje veliký 

Sově tskf svaz a jiné bratrské slovanská ~mě, přispi la k to.mu, 

~e s Bulharskera byla. u3avř.ena mírová aml.ouva,. která si.ce obsa

huje některé těžké pQdnr!nky, zejména pokud jde o ·:reparace 

• Recku, a.vš ak gae:bovává celistvost Úreemí * nedQtkl'ťtitělnos t národrrI 

\ 



- 17 ... 

nezávielosti a atá.tní svrchovanosti . tikalitxviáitaxllu.t,'!nu1eki.E' 

f:n:amQ Přesto. že mírové smlouvy byly podeps.ány a vláda Vlaete-
. ti ,;/,I.IÁ ('~. _/ 

necké fronty dilá mírovou politiku, ~ta,~~ velké O$traži -

tosti strany a lidu, jelikož Bulharsko lu:aničí a takovými .titáty 

jako ~eoko a Tu:rEtoko . Mona.rcho-fašistioké Řecko a riaakční 'fureo

ko jsou ohnisky ustavičného nebezpfcÍ pro balkánské demokratické 

státy . To potvrzuje řada pohraničních provokací , ke kte.rfrn 
,tvJ1ut&.t. ) * 

v poslední dobi ~~na našie.h hranioíoh $ Reekem , jakož i po-

kusy anglo- ameriokýc:h imperialistů v_m.ěšovat se clo našich vnitřních 

věcí . Nátlak , který Angličané a Amerioané vyvfJeli opr0ti vládě 

V1 astenecké fronty ,. ~by1aaehránil1 svén.o agenta Ntk(.)1 u :Petkova, 

odhaluje jejich útočné plány proti svobodě a nezá:vielosti Bul

harska a jtnýeb talkánskýeh demokratiekých atátfi . 

Základní linie naší zahraniční politiky spočív4 .. . ,,, . ,,,,, 
~ t,() yl"'fJ 

v ~achová,ní národní nez~visloati a atattní suverexaity~mě7ve 

spolu.p.ráci se všemi &1tlt&tt0x svobo-domi 1ovnýll1l ná.rody . lUa:vními 

zása.clami této politiky, jak 5astěj,i zdůra,znil aoud:tub Dimitr,o,v, 

je věčné pfátelství .a naši.m osvoboditelem. - velikým Sovětským 

svazem, bratrský svazek s novou Jugoslavi! ,. -Úzká: spoluprá.ce 

se v '1 em.1 os.ta tníznt slovansktmi zeměmi a s J lnými dEUtiokrat1ckými 

ná rody . 

Konfe:renoe v Sledu a u0neaenJ na ní přijatá 

znamenaj .í ~ačá tek nové fázti ve vzájemném poměi-u. mezi Bulharskem 

a Jugoslavií , znamenají velkf krok vpřed v nt!1vázá.ní těsných 

styků me zi těmi to :Jeměmi . na konferenci v Bledu byla schválena 

usnesení o koordino,va.né činnosti a všaobecné obraně míru na, 

Balkánu. 



- 18 -

Máme ješti uzavřít $mlouvy •() přá.teletví a vzá-

J emné pomoci a Jugoslavií, Rumunskem, ~;sk0s1ovenskem{)'o1skem • 

L~ě více upevní zneztnárodní postaveni Bulharska. 

Bulharsko rozhodně odmítlo Ůoast na Pař!~ské 

konfel.'enc} ·svolané k uskutečnin:í t . zv. "'Marenallova plánu'" , 

jelikož se necbcá ani v nejmeniUm zfío.1 své politickd . a. hospo

c.tářské nezávisloati„ Naše strana se domnívá, te nejpodstatněj i!:'!~ 

Úkolem zanrantční i vnl tfní poli tl ky naší země je nyní boj lila 

definitivní u:tvrianí národ.ní ne~á.visloatl a stá tní svrehovanosti 

Lidové republiky. 

IV. 

Ve státi a v celém společ.ensko-poli.tiekém ž: lvotě 

země má naše st,rana. vedoueí Úlohu. První ])ar,laruentní volby na 

p(>.dztm 19415 byly uskuteoniny podle předběžné dohody s politie

kýrni spojenof a na záJtladě epolečné kandidátní listiny . Při t~m 

\Při ro:1'dělení mandá t\\ /i s me f;r,řistoupili na paritu se •mědělskfm 
svazem. Volby do Velik,ho lidového sh:romá~d~n:í byly provedeny 

na ~lad.i apolečné platformy, avš ak zavedli jsme vo1el,ní 

lístky různé barvy. Vole'bní karnpa;. j:ame provedli společně s na

šimi politickými spojenci a. společně J~nae vys tupovali .na s0h~-

zí ch a. t áborech . Na usedáníoh ~rodního vf.boru Vlasteneeluť 
fronty společně a vůdci stran, kt.eré byly členy této fronty ., 

bylo schváleno apeoielní usnesení o metodách vedení volební 



- 18 -

kampaně• ve kterém byl@ stanoveno, že ~čaatníci se plně vzdaJ°í 

jakýchkoli vzájemných Útoků. Ve volbách, jak anámo, dosá hla 

naše strana velkého vítězství . Dostala 54 procent všeoh hlasd 

a 286 poslano\'1, eož je 60 procent všeeh 111ui,i poslaneckých míst 

ve sněm~vně . Naše strana tedy obdržela v parlament,ě abs olutní 

většinu. Podle pa.rlamentní praxe by naňe atranl:2,bla ustatiti 

čistě komunistickou vládu. Vyoházel však z .~ že je nutno 

upevnit VlasteneGkou f rontu a jednotu lidu., a umožnila Účast 
\ 

ve vládě v8iem stl"aníru Vlastenecké fronty bez ohledu na to, 

kolik dostaly ve V.Ol'bách hla,$\;J. . Tak stxa:nrřisptila k je ště vět

šímu upevnění Vlastenecké fronty a posílila dův,1 ru naňich 

spoj eno\l k tét o frontě . 

Naše strana je nyní hla.vrd, nejaktivněj ř- í vedoucí 

s i lou ve Vlas teneoké frontě a při řízení ze mi • 

Vlastenecká fronta není prostou koalicí stran. 

Je to ,především lidové hnutí , bojový svazek dělníků, :rolníku., 

. (I,, 

ž i tmos tníků., ÚřednílťQ(lidové inteligence pro boj a práci ~a. 

obnovu zemi na akuteěnel demokrat.ick,Ýeh základech. lla še s t:rana 

usiluje ? upevnění Vla.steneclcé fronty, bojového svazku aktivních 

a il lidu. Z naši iriicia:tivy sohválil Národní výbor Vlas t eneoké 
I 

I 

fronty společně s vedeními stran. řadu aásadníoh pravidel , ve 

kterýoh byl polen základ vnitřníhomrežimu a vnitřní káině 

Vlastenecké ftonty , závazné pro všechny, její členy. :Wá:r:odní 

výbor Vlastenecké fronty působí jako jednotné s.tředisko sjed

nooených1 demokl'a.t.tckýcb sil země. ~a.sto ura.ktikujeme a,polečná 

za.aedá~ Nár odního výboru Vlasten6oké fronty s vedeními .stran 

a rm.sových org.a.nisaoí, na kterých jsou projednávány neja\'llei1-

tě j š í otázky vni třni a zahraní ční pol i tiky země • 



- 20 -

Výbo·:ry Vlastenecké fronty dole j$e>u ustaveny stále 

ještě podle zása..1y parity . Každá politická a trana pc,síl,l do výboru 

své zástupoEt,· stejně i masGvé orfl, .. &.nisac,e •. Usnesen! jsou př1j:!m.-1na 
~ .' 

jednomyslně. Avšak tento zpťisob ~borů neodpovídá aku-

tečném'IJ xá gu Vlaateneeké fl'onty . 

Vlasteneckou frontu tvoří pět politických et:rarH 

naše strana, Bulharský zeniěd~lský lidový svaz, Ísidový svaz itzve-

no", sooiálně-demokratická strana a radikální strana. Členy Vlaste

necké fronty jsou také všechny masové odborov,,. hospodářské, 

kul turn.í ., ženské., mládežnioké a jiné organisace . 

Naše strana má /podle Ú~jů z ~ . iervna 19471 

510 . 000 člend . 

Složení strany se po 9. září l' . 1944 pfílťře 

změnilo . Do .st.ra.ny byly přijaty statisíee nových členu. i řad 

dělníkil, rolníků a i .ntellgence poprvé a& zapo~ ivl!ch do aktivn!'}~.e 

~ l ~ ého života. Bylo třeba je př~vyehovat v bOlBeviokém duchul 

(15'tfli . cky i 1daově vyškolit tuto masu člen 6l strany v marxistiokG

leninslcém duchu. Z toho vyplývají nesmírné Úkoly naší strany na 

poli výchovné -práoe. 

Fakticky bylo nyní 2astaveno masové přiJ,mání do 

str~y . Pnes Jsme soustředili svoji pozornost na polttic.kéu 

m.arxi.sti,cko-leninskou výcho,vu člen.4 strany • na upevnění kázně 

ve stranickýoh organ1saoích~ zejména venkovských . Vážně se za

býváme očistou strany od náhodných a Gizích živlG., které vstou

pily dQ naší strany, aby jí vytižily k osobním výhodám nebo 

aby se v ní schovali s. 1.:a.nladi.li stopy sv~ dřívějAÍ temné činnosti .• 



- 21 -

Sociální složení č1en~t'wa strany je toto; 

13'ia . 153~ělníků, 22~i„386 rolníků, 82. 345 Úfedníkl, 72.108 živnost-

'k0 b h d 'ku t 4 t~ i t 0 v A ~ + 
n1 u, o , c o . ra t1 , s· l.ll..ten u, parna ·s . u, zen. v , uomaenos "i a j "/ a cel-

kem přes 50\1„ 000 členů, z toho 87 . 105 žen,. 

tJ nás není .fádné vetší obce, kde 'by nebyla na.ěe 

stranická organisace . 

Mlu~íme-J.i o straniekýoh kádraoo,. je nutno zd'Ůraz-
. . -/v,;i ~J/4[.L. . . 

nit: Dnešní ~ strany by11 za fašist1eké. diktatury 
\ 

v různých podmínkáoh a šl různou cestou. 
~~~ ~~·WA~ 

Jedna~ našich ~a ve straně již před 

9. zářím , někteří z nich byli ve atranl od x. 19$3„ aktivně se 

Účastnili boje proti fašismu, bsyll v partyzánském hnu:tíJ Účastnili 

se pov.Atání 9. září 1944 a nyní akti.vni pracuji ve straně . Něktefí 

byll ~elš:ť dohu ve vězeních a koncentračních táborech, jin, byl! 

nuoenl na delňí dob~ emigrovat. !o je první a hlavní katagorie 

naš'ioh atraniekÝ,nh funkcioná~. 

Druhou kategorii tvofí ?He·nové strany, kteří před 

9 . zařím nebyli .aktivní, nebyli členy strany, a.vlak poroa)la.lt jí 

podle svých sil,' někdy skrývali stranické funkcionáře~ poskyto

vali jim mater_;_elni pomoc . Ti to lidé~ fašistické diktatury 

se báli risk;;at vstup do sťra.ny~ avš~ sy::opatitlovali e n!. 
,t,,,u., M-1..tA, t:;t. . ~ ., ~-w -~ 

Třetí kategorii tvor1 str'any!,~DM;; 

1923, kdy strana. přešla do podzemí. Za fašistického režim.u ji 

· opastili a starali se o své osobní věci. Straně n{tpomáhali, ale 
,, 

také nabyl i proti. ní, nepřetšli k nepři tel i a nepomáhali fašis·mu . 
v 

• Otfitou kategorii tvoří lidé 1 kteří vstoupili do 



- 22 -

strany po 9 ~ září, kdy ae otevřely ~i:roké možnosti pro poli

tickou práoi . Tito lidé začali prao.ova.t jako noví stra-

ničtí funkcionáři ve Gtátním aparátě, ve spoleoenskýoh o:rg·a.nisa

cích 1· v aamotné :atra.ně_Jť,o jsou hlavní čtyfi kategorie našteh 

kác;irll . Snažíme se raoionelně využít všech těcbto katego:iri! pro 

práci · ve s tra.ne, · ve stá tním apa:rá.tu, ve epolečanskýoh organiaa

,.c ích - v~ude . Chceme uspíšit proces Úplného ajednocf.trrí těchto 

různých J kategorií v jeden celek. 

PřistnpujercH,'l však rúzně k těmto kategoriím. Vede

ní strany v ústředí„ v oblastech a v okresích se skládá, většinou 
~ • f 

z 'tW p:rvn.í kategorie. Ta.to kategorie je páteř.i stramy . Je zá ru-

kou jejibo správného vývoje a. výchovy . Po této kategorii násle

duje druhá, t. j . tiip kdož v té nebo oné míře pomáhali straně 
· ~e chovf1íme/ 

za fašistického režimu. K t_!e_tí kategorii •mcr:i.:taitte( s urči tou 

obez:retnost.í, m.ebot ·~ sp:r:6.vnétMt/ vedení . Tito lidé 

1 apravidlaJ š'&I zpozdili nejméně o d·va.cet let. Mají j e8tě mnoho 

seťtářských přeli tkd. Využíváme těchto lidí hJavně ve st.1 tn!m 

aparátu, v masových e>rg:anisa.cfch, v hoarmdářstv! ,. avčak pod ve

dením strany . Jsou to především advokáti, lékaři, inlenýfi a 

_ učitelé. 

Pokud jd.e o čtvrtou ltatego:arii/ v~ernožni jim po

máháme, aby si o&vojili zkušenosti strany pňd 9 . zářím,. aby 

si osvojili. hlavní zkušenosti z historie stran1. ~je 

po11ti~ky z:,ee114' a vycl1ova* a učiní~ z nioh pln<>cenné členy 
strany. 

Nejpřednějším Úkolem při výchově vňeeh naši:oh 
., 

kádrů j~ '·~!"tioit je spravovat stá.t ve spolupráei s naš1rd spoje,nci . 
·"":,O-



- la3-

Velmi ďt:írazně upo~ornil na tuto věo soudruh Dimi t.rov počát.kern 

r. 1946 ve svém projevu na oblastní stranické' konferenci v So

fii : "Nebyli jsme vlá.dnouoí st.ranou, byli jsme stranou oposiční; 

tehdy jsme kritisovali, bo.j ova.11, a.však nespravovali .. . Nyní 

1 po 9 „ září nabývá.me zkušien os tí jako vládnoucí a ·tra.na. Nezbytně 
I 

potřebujeme těch to zkušeností. Naši · funkcioná.fi, a,t jsou kdekoli .• 

,jsou povinni se uč1 t •.. Js.me všielml povinni se naučit budovat 

společně s naš.1mi spojenci ve Vlastenecké frontě, družn~ s :nimi 
' 

spolupraoovát; Qrganisovat soutěže.ní mezi námi a našimi spojenci, 

abyohorn mohli vychovat nejlepší odborníky, aby naši lidÁ byli 

na prvním místě a vždy splnili d ·1vě:ru , která j iro byla. projevena. 

A k tomu je třepa práce , znalo.stí~ \Wlění a nikoli leno~ ti, se-

beuspokoj eni , sektářské jeiU.tn&sti ,. k toana jE~ třeba nikoli spo

č fva.t na. va.vří nech, nýbrž se uč 1 t a 3novu uč 1 t , us ta.v i čně se 

zdokoba.lovat ••• " 

Od té doby máme nesporně v tomto směru značné 

Úspěchy. )fa}H lidó se učí spravovat stťit, řídit b.ospodá.řskou, 

kuJ.turní i jinou práci . Avf ak heslo soudruha Dimitrova -

nau.či t se spravovat - má stále plnou platru.lst . 

lfaši stx-aničt:í fu:nko1onář1 na venkově /tajemní

ci a členové výborů strwiokých organisaci/ jsou vět ěinou 

politicky slabí„ Další vývoj :strany Jako vedoucí síly ve 

Vlastenecké front~ a př.i řízeití země závisí nyní na tom, 

jak rychle Qdat:ranůue tuto slabinu . Proto Ústf~dní výbor 

strany klade do popředí Úkol uskute~ í, kte:rými 
M.~ se *(uskutečňovat ideová a politická výchova našich funkc'io-

n ářů/ zej ména na venkově • Ve st :raně p:r~teuj e 4 . 000-5. 000 krou~-



- 24 -

ků, zabývaj íoíeh se historií VKS/b/., historií Bulharské dělnick é 

strany /konrantst~/ a politickou, aituaoí . Učí se v nich 50. 000 

člena . Zři zujeme ěetné měsíční a čtrnáctidenní večerní kurey . 

?ravidelni pracují tříměsíční. kursy v Plovdivu, v Plevně a 

Sofii . Máme :roční školu v Bofii pro eo členů . To přiná :>:': í kladné 

výsledky , avl~ak tato opatření nadostaěuj í . ittlri1t~i:tx::0a:x:zře.teii 

Jelikož strana na.lehavě potr"ebuje kvalifikov a:ných a v.yškolenýen 

funkci.onářů . stará se Ústřední výbor strany o vHemožné zesílení 

ideové a politické výchovy členstva . 

Stl.'ana má značný agi ta.ční aparát . Společně a k:omao

mo la i j s me ~mobilisovali v době volební kampaně etat; isíce agi

tá torů. Nyní upevňujeme stálý agitační apará. t strany, aby n~ši. 

agi tá.toři m0ll trvalé spojení s obyvatelstvem z1.du, svého Úsek~ 

a prováděli tam každodenní výchovnou práci . Zpravidla. provádíme 
~!12 ' I(µ, • 

agitaci 'f' obyvatelstv\i společně s na~imi spojenci . Obyčejně 

svo·1tv4me spoleoné inst:ruťtivní 'konference pro ag itá tory v íleoh 

s tran Vlastenecké fronty . Agitační kanceláře , ve kterých je

propa,gační materit1.l a kde .'je prováděna ins truktá,ž , jsou společné 

cel é Vlastenecké fronti . 

Strana rozvinula ro~sáhlou vydavatelskou činnost „ 

Na.~e stranioké nakladatelství j.e největšíi v zemi . Vydt1 v {me 

ve velkých nákladech marxistlcko-leninskou literaturu. Byla 

přeložena a vyd~na bulharsky nej dŮleli těj iH díla Leninova a 

Stalinova. VyiHo již několik sva.7.ku Vybraných Leninových sptsd. 

Brzo vyjde životopis J . V. Stalina . Jsou připraveny k vy~tG.ní 

Sebrané Sta.lilH)vy spisy . 

I 
/J 

l 



- 25 - . " 
vstřední orgá n s trany "Dělnická věo" vychází nákladem 

240. 000 výti.skú.. Strana vydává, evť..j teoretický časopis tt;Nová 

doba." ná~ladern 25. 000 výtiskŮ. 1 jakož i Č&.$Opis „Fil ,OS·Ofioká 

mysl0 nákladem 10. 000 výtiskil . Kromě toho vyd6.vá Ústfedn:C 

výbor časopis _ns tranický prátoovník" /o otá.zkách výstavby strabyf 

agitace a propag~ndy/n'iklade m 10.000 výti sků, 0 Zá;o1sník agi

t 6 toran nákladem 10. 000 výtisků . 

V provincii ne.máme stranické nov~rwí. '.i' !'im vyehá:ze-j í 
~~~ 

noviny výborů Vlastenecké fronty . Naše · bl~,stní výbory ~ 

ma,jí siee ti s kárny. ev ř> ak tisknou 3en letá ky a jiné pom:uo.ky . 

I.deologioká práce $trany je jefitě slabá . Zkufenosti 

no·vé výstavby jsou teoretícky 

omezen kruh dobře vyškolených 

propracovávány slabě . Je t~ké 
.4', 

marxi$t1ckých sil . 3nažícne ~ · se,aku-

pit ·kalem časopisu u~lová doba O • Dosud ješt0i neby:J:_o odhaleno 

a důs ledně potř.eno fašistické ideologické dědictví . 

Naše strana m1,'i velmi značný vliv v inteligenci. 

Inteligence fve evé převážné většině fSEíl přiklonila k Vlastenecké 

frontě ~ Nejvýznačnější představitelé bulharskéhó umění, vědy fi 

techniky jsou členy naší strany . V oposici nebyl žádný význač

něj i:! { p -'fedstavi tel bulba.rského umění a viidy. 

St:rana si V13lmi viHmá. věeí kulturních. 

-Odborové hnuti" v Bulharsku je j ednotné • . Je ajedno

ceno ieobecným ~~ odborovým svazem, který má S?S.000 

č ·: enu. /z 747.000 ~zaměstnaných ve výrobě/ . 3družuje tedy 

' ).f~ 

odborová. organisace 77 procent cuelnÍkŮ. 1 ZáJ21'98tnaných ve výrobě• 

Poznamenávám, že pro nás má. zvklš tní di.iležitoat 

org anisace v enkOV'SkýOh hosp Odářu - ~obecný ze mědělský Odb-@rový 



2JJ1 

- .26 -

sva,.z, který .má 1,200.000 člend, z nic "' asi -polovinu tvoří ženyJ. . · aa prvé 
Tato organisace má tyto Úkoly. , ma pf1spět ke zvýšení blahobytu I 

! 

v:e~g:vj k;fch hospt>dá.řtl . l{ t&mu má využít pomoci všaon j tnýoh ~ ~ ueJ 11, .. • ,, erg.an ts a,oí, o:rganisae.i druže tevních, itJllxirw::imkx uvěrních . * úatavd; výborft Vlastenecké fronty, obecních rad. Za dru.néf'!, 
~ starat o 3výiení kultury na venkově,. rozvíjet v tomto směru 
1nioiattvu. Za třetí má přispět k upevnaní sva«ku dělnictva a 
rolnictva. . ~& Nej Úžej 1 je spjata se str,an°'u. o:rg,nisaoe mladeže, 
ktert má 

. . . ' . . .. # ··utuu '?!_ ~ 500 . 000 olend. Rozv1.j1 nyn •~w ,innoat na frontě 
práce . Je inioiá.urkou a org-nisátorkon pra.eovníob brigád v riiz
ných oblasteesh naií výstavby. Jej íra ditlem je pf~devs ím ustavení 

k~~· bri · 1m1 trovovy, .o které jsem již mluv 11 . Organisaee 
cmJ.adeže z.ft zuje ta~é ~elou řadu .mís tnfch mládeiniokýeh brigád na 
veniově a v podn.icích ve městech . 

Pod vedením .aiffDJx etr·any bojuje organisace mlá-
t ·. deže za jednotu velkfé bulharské demokra.ti.~k.é mládeže·. V totnto 

směru dosáhla velkýoh ŮSpěc·hd . V oelé a-eml byly u.sta.v;eny W'bory . . 
demok:r.,tieké mládeže . Máme dn.es--kolem 4. 000 takových., vý'bo:rii. 

C . Koordinují společnou práoi sva,3u mládeže . StoJí v čele hnutí 
.,, 

praeovníoh brigád mládeže . lt:romě ~vazu mlide ?fe /1:00. 000 člend ~ .Ju,:ddl.l1 .Í,/ h-au '1k,,{abf.l4„.t, ·~ • ~a..f 5. 000-SSM,. 10. 000-"Z.venon • radikálové/ .f $druiuJí".,vřbory 
demokrat~~ké ~~~'_Jtaké široké bezpartijní aa sy mládeže. 
Organis~~aež$ postupně soustředuje evoj i výchovnou prá.ei 
ve výborech demok:rat1cké mládeže . Lze pozorovat velkou sna.hu 



- 27 -

mládeže po J e<lnot~ 4 vytv_of~ní, jednot!lé~or&&.nlaace . .... 
c._ f~,. ~,wv11,w1,~. ,,_,. ~'"t1lt~ -?ad4~-..,; 

Budoucí sjezdy)d?ii .. · lsL.UU&t'v r ·,jnu t . r . se budou 

konat za velm1 ,izké s-p<>lu:práoe. 

8tudu.Jí.oí mládež středních škol ja plně sdružena 

v jednotaé organisaci /18·0. 000 o len\\/. Vlastsneokě' trc.ntě se 

poda.ftlo i;~~ na středních školách škodlivý vliv reakčních 
živlů a. ovládnout situaci . l&í:me 2Jde ovšera před sebou velkot:i :p:rác.i, 

aby bylo r .00vinuto a upevněno sku.tečn~ dtlrookra.tieké vzdělává.ní 

,studentů stfednícb ákol a jeJ leh výohova. aby byla plně vykořeněna:· 

reakční icteologie . 

JMtaká organisace žákŮ Qbe<JnJ eh ak"Gl má 600. 000 členů. 

Oha.ra.k.ter. istio.,kým. ryserr.··.'· .. no.vé rte·mokrao.ie.· Je ~velká p0.-. _ ( byl ust.aven . 
li tiaká aJttivi ta ten . Z tntoi"ativy naší ,tiftrany, máxmt . . .· . 

f $dl.'UŽUj S.-/ / 
všeobecný ěenský svaz , kt~:rý intxdrJdfif v~eél'iny d~mokratteké 

ženy ve'něstech 1 na venkově „ lyní má tento svaz 4.01„000 čleaek . 

Strana věnuje- velkou péči těl:ovýoh()vnému hnutí /tělo-

bulhar.sko-aověts~é pmte ls.tví . 

v. 

Hlavní Ůkoly strany 

Jaké jsclu/ riejdůleži tlj ší. 'ti>udloueí Úk~ly strany? 

Lse Je z.forl:llul;0:vat takto; 

1 . kJ6 lkolem~ .nit všemi &ilamt a ehrá.nt t jako 



- -~e -

oko v h.lavi nesávislost a státní ~vrchovanost země proti jaké

mukoliv vměšování se cizťbo i1%1per1aliemu do našieh vnit-m!eh 

věeí • je třeba vše~t~anně upevňovat na~e pfá'telství a velikým 

Sovětským svazem 1 s bratrskou Jug~alavií, se trťemi sl-cvanskfm.i 

n~ rody a. s j 1nými demokra;ti okými stá ty; nes mí 'být oslabována 

ostražitost k piklúm rea:kee, ktelrá není ještě. zničena. 

2. O-kolem je všemi sila.mi z.ajis11t ,splnění a překročení 

dvouletého hospQd fskihe plánu . 

s . . nkolem je uskutečňovat n.ejpřfan~j ší Ú$porný systém, 

mít na. zřeteli, že pft uskuteonění plánu ~poleháme 9ředevším 

na Sí:fl'.>e. a.a své vla.atní síly. 

4 „ Okolem Je dobře prov,6sti ja.rn:t osev, ~li>y byl za

be zpeoen obilím náš lid b1-téloueího :roku. 
·el!.~-~ -) 

6. ťtkoletn j~ a,chváli t)novou u.stavu, učin1 t v ní nókt.e-

ré podstatné zm!ny břJdi t preaidi\am; odpQ.vědné Jddovému $hro-

w~ " 
máždění , ( míet,1p,:e.$;aenta řepubl iky , propracovat otázlťu m:!atních 

orgánů .státní rooci atd.( a uvésti v eoulad zá,konodá:ratví 

.s -Ó.stavou. Je tfeba. př.ebud:ovat na zákla.di Ústavy organ!sao.i 

stá.tnína ap~rátu /vytvořit st,átní kontJ:o,lní orgán , plánoyý 

orglLn a j. /. 

e. O'kolem Je upevnit. svazek dělnictva a. rtHnUrtv~. 

7. t}kplem je ještě ví ce upevnit Vlaa'8ne:ckou' ·lim>mu: 

frontu, u.,čintt ,z ni jednotnou poli:;tiekau Ol'ganisaci demokra-
. ,.. ' . , 

Ý , il i . ~,(~~/ ' 
tiok eu s . v zem st ~ progmmem. 

/ . .,..- ; 

Na Vlasteneekťni ! .:ion:t:u pohlížíme, jako n neaúčelněJJk 

fo:tmu pl'>stupu vpřed k upevn~ní demek:rao1e a k \;lOCialismu v na• 

šich bulharských podmínkách. lfledi r-3ko strany v této otáz.ee 



- 29 -

zformuloval soud:run Dimt trov takte,: 

"Oo vla$tně před.Stavuje - Fe.ví s~o,d:guh Dim1·trov -

naše politika v této etapě společenského vývoje ,. t . j. v áře 
.. ..· ~~Y:_/ ~ 

Vlastenecké fronty? Nlkolika slovy lzé ji ~ takto.; 111 hle-

diska naší strany jako strany dělnick.é tříg.y, ja,ke eitrany praou-
. . c..<llf Wdú.L 0 

j íc:ího 11.dtt nyní i v budouohost.11 ~marnená1 Uskuteč'nění: programu 

Vlasteneeké f:ronty vytvoření nutných pO(.ilm.ínek., které by dovolily 

našemu lidu přejíti k aooia.11smu. Je známo, še bt.1douonos:t všeen 

ná:rodu: k<aneo konod spo?Hvá v uslcuteěněn:! socialismu. A.však nyn! 

1 inie boJ,e za st'.)Qi&llatti .je jiná, n;~~-:r.' . 1917, kdy byla USlťutečněna 

f{íJnová revolu-0e. ~hdy bylo nutno svrhnout oar1smua a pro přechod 

k aoola.lismY byla ne~bytná diktatura. proletariátu. Od té d&by 

uplynul.a., jak víte, t6inlř tř:t desetiletí, a iovětaký svaz jako 

sooialisttckf stát ae stal velUtou .světovou silou. Ve Kiucé 

Vlastenecké válce pr~jevlla tato zewš sooial.tsmu nejvyšší života-
~ e..Á4. , 

,soho,pnost,, ~největší vtla.d dó vítěz~tv~ nad .fašisme.m , za 

záchranu civilisaae v Evropě 1 na eelém světě . Pi-ávě tato válka 

byla skvělýe, potvrzením síly, mohutnosti a pfednoa.tí sooi&ltatio

kébo společenrfk:.ébo fádu . To plsobilo a dále p-liaobí velkým vlivem 

na oelf •~tnárodní vývoj . V dtlsledku války a. vlivem velik,ho 

dí la. Sově ts.Ucéba gvaz~ i/i,šlo k hlubokým demoki-a t1okým !řem~nám 

xax v mnohfeh eemíoli5/'flmto aem:ím patří Jugoslavie, Oesko-

s lovensko" Polsko, Matiersko, Rum:un.ako, Finsko a Bulharsko. fytc 

'demokratické pfemlny, tento vývoj oesrou pokrolnl proti starým/' 

reakěnfm režimdm na svě:tě, proti režirodm šmelinár-ského velko

ta,pi tálu, •::rte li, koncernů a imperialismu - tento vývoj vidíme 

v kelonlíoh i v polokoloniích,. v Indonea\l1, v Indii 1 ěetnýcb 



- 30 • 

J infoh oblastech svita. Existenee Sovětského svazu, tohoto 

velikého socia.llstlckého stá.tu, a. historické demokratioké 

pře~ěny, ke kteiým doohází po válce, sta.ví mnohé zeHnij před 

otázku uskute·ěĎování soe1alisrou jak.o otázku spolupráce dil

n i l\lké třídy s ro;ln~ky, živnostníky, lnteligenoí a jinými po-
7--'w-f~.1-~:,;1 ' 

krokovfmi ~rlidu. 

i ~ u nás, v Blilha.reku, vz.nikne o.tá.zka přechodu od 
. ,h4bta ¾ 

nynějšího společenského Mdu k ~ mu.( rádtt sooialietiokému , 

pak budou. ltomunlsté„ opiraj íce se n lid., budovat novo'; sooia

l.isti~kou společnóst · .společně e rolníky ., ~ivnostníky . a intel.•· 

geneí Jako všenárodní historické cHlo. " 

.,,.,, .•· 


	20170908153845_00038
	20170908153845_00039
	20170908153845_00040
	20170908153845_00041
	20170908153845_00042
	20170908153845_00043
	20170908153845_00044
	20170908153845_00045
	20170908153845_00046
	20170908153845_00047
	20170908153845_00048
	20170908153845_00049
	20170908153845_00050
	20170908153845_00051
	20170908153845_00052
	20170908153845_00053
	20170908153845_00054
	20170908153845_00055
	20170908153845_00056
	20170908153845_00057
	20170908153845_00058
	20170908153845_00059
	20170908153845_00060
	20170908153845_00061
	20170908153845_00062
	20170908153845_00063
	20170908153845_00064
	20170908153845_00065
	20170908153845_00066
	20170908153845_00067



